
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 2/2023 

cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumei de 20% din cota 

de 14% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale și a cotei de 20% 

din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor 

locale estimate pentru anii 2024-2026, respectiv repartizarea sumei defalcate din taxa 

pe valoarea adăugată pentru drumurile judeţene şi comunale pe anul 2023 și 

estimările pe anii 2024-2026 

 

 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa sa ordinară din 12 ianuarie 2023, 

 analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna 

cu privire la repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a sumei de 20% din cota de 

14% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale și a cotei de 20% din 

sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale 

estimate pentru anii 2024-2026, respectiv repartizarea sumei defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru drumurile judeţene şi comunale pe anul 2023 și estimările pe 

anii 2024-2026; 

având în vedere Raportul Direcţiei economice, precum și avizele comisiilor de 

specialitate din cadrul Consiliului Judeţean Covasna, întocmite în acest sens;  

luând în considerare: 

- Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022; 

- art. 32 și 33 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare,  

- anexa nr. 2 din Decizia Direcției Generale Regională a Finanțelor Publice 

Brașov- Administrația Județeană a Finanțelor Publice Covasna nr. 5102/28.12.2022, 

înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna sub nr. 

17772/29.12.2022;  

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 182 alin. (1) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a estimărilor 

sumei de 20% din cota de 14% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor 

locale  pe anii 2024-2026, conform anexei nr. 1.  

 Art. 2. Se aprobă repartizarea pe unităţi administrativ-teritoriale a estimărilor 

cotei de 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 

bugetelor locale pe anii 2024-2026, conform anexei nr. 2. 

 Art. 3. Se aprobă alocarea sumei de 6.652 mii lei din sumele defalcate din taxa pe 

valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile județene pe anul 



2023 și estimările pe anii 2024-2026 și cuprinderea ei în bugetul propriu al județului 

Covasna. 

Art. 4. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna şi Direcţia economică din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Covasna. 

 

 

 Sfântu Gheorghe, la 12 ianuarie 2023. 

 

 

                                                                                          

                  Președinte, 

                         TAMÁS Sándor 

                           Contrasemnează, 

                    SZTAKICS István-Attila 

        Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 
 


